
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  95Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

OBJETIVO: Realizar fiscalização dos serviços de Urbanização da Orla em 
Pavimento Aterrado.
DESTINO: Igarapé- Miri/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 20/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 952795
PORTARIA Nº. 0701/2023, DE 16 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/673309, de 13/06/2023 
– DIFIS/COSG/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização da construção do Centro esportivo Praça Jair Maia 
dos Santos no Município de Salinópolis e nos serviços de recapeamento e 
pavimentação de vias urbanas, no Município de Santa Izabel do Pará.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Salinópolis e Santa Izabel do Pará/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 22/06 a 23/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 952791

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OBRA: REQUALIFICAÇÃO AMBIENTAL AO LONGO DO CANAL DA 
GENTIL - MUNICÍPIO DE BELÉM - ESTADO DO PARÁ.
A Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Belém a Licença 
Prévia – LP nº 30/2023 e de Instalação – LI nº 42/2023 para a requalifi-
cação ambiental incluindo pavimentação de vias com drenagem pluvial ao 
longo do canal da Gentil - Município de Belém - Estado do Pará.

Protocolo: 952850
OBRA: REQUALIFICAÇÃO AMBIENTAL AO LONGO DO CANAL DA 
MUNDURUCUS - MUNICÍPIO DE BELÉM - ESTADO DO PARÁ.
A Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Belém a Licença 
Prévia – LP nº 26/2023 e de Instalação – LI nº 37/2023 para a requali-
ficação ambiental incluindo pavimentação de vias com drenagem pluvial 
ao longo do canal da Mundurucus - Município de Belém - Estado do Pará.

Protocolo: 952849
OBRA: REQUALIFICAÇÃO AMBIENTAL AO LONGO DO CANAL DA 
TIMBÓ - MUNICÍPIO DE BELÉM - ESTADO DO PARÁ.
A Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Belém a Licença 
Prévia – LP nº 29/2023 e de Instalação – LI nº 41/2023 para a requalifi-
cação ambiental incluindo pavimentação de vias com drenagem pluvial ao 
longo do canal da Timbó - Município de Belém - Estado do Pará.

Protocolo: 952846
OBRA: REQUALIFICAÇÃO AMBIENTAL AO LONGO DO CANAL DA CI-
PRIANO SANTOS - MUNICÍPIO DE BELÉM - ESTADO DO PARÁ.
A Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Belém a Licença Prévia – LP 
nº 25/2023 e de Instalação – LI nº 32/2023 para a requalificação ambiental ao 
longo do canal da Cipriano Santos - Município de Belém - Estado do Pará.

Protocolo: 952861
OBRA: REQUALIFICAÇÃO AMBIENTAL AO LONGO DO CANAL UNIÃO 
- MUNICÍPIO DE BELÉM - ESTADO DO PARÁ.
A Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Belém a Licença 
Prévia – LP nº 28/2023 e de Instalação – LI nº 40/2023 para a requalifi-
cação ambiental incluindo pavimentação de vias com drenagem pluvial ao 
longo do canal União - Município de Belém - Estado do Pará.

Protocolo: 952854
OBRA: REQUALIFICAÇÃO AMBIENTAL AO LONGO DO CANAL SAPU-
CAJUBA - MUNICÍPIO DE BELÉM - ESTADO DO PARÁ.
A Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Belém a Licença 
Prévia – LP nº 27/2023 e de Instalação – LI nº 39/2023 para a requalifi-
cação ambiental incluindo pavimentação de vias com drenagem pluvial ao 
longo do canal Sapucajuba - Município de Belém - Estado do Pará.

Protocolo: 952858

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
– CONCORRÊNCIA Nº 009/2023–CPL/SEOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE SANEAMENTO E URBANIZAÇÃO DA BACIA 
DO CANAL DE MÁRTIR, URBANIZAÇÃO, ACESSO VIÁRIO, ALARGAMENTO 
E RETIFICAÇÃO DO CANAL DO MURUTUCU, no Município de Belém neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - CONSÓRCIO CANAL MURUTUCU – OCC PARTICIPAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70 / ANKARA ENGENHARIA 
LTDA CNPJ: 13.578.869/0001-60 VALOR: R$ R$ 192.363.117,52
2ª COLOCADA - PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 49.437.809/0001-
74 VALOR: R$ 194.844.077,65
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos 
nos termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não haven-
do recursos fica desde já declarada VENCEDOR DO CERTAME o CON-
SÓRCIO CANAL MURUTUCU – OCC PARTICIPAÇÕES E CONSTRUÇÕES 
LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70 / ANKARA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
13.578.869/0001-60 com o Valor Total de R$ 192.363.117,52 (Cento e 
noventa e dois milhões, trezentos e sessenta e três mil, cento e dezessete 
reais e cinquenta e dois centavos).
Belém-PA, 20 de junho de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 952554
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS TÉCNICAS – TOMADA DE 
PREÇOS TP 004/2023– CPL/SEOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORA-
ÇÃO DE PROJETO BÁSICO, EXECUTIVO E ESTUDOS COMPLEMENTARES 
PARA IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS – CGIRS NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Tomada de Preços TP 004/2023, para abertura da PROPOSTA TÉCNICA 
designada para o dia 22/06/2023 às 14:00 Hs.
EMPRESA HABILITADA:
1 – CONSÓRCIO MRT - FORMADO PELAS EMPRESAS: MRT ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 36.713.663/0001-09  TERRA LTDA CNPJ: 04.015.340/0001-47;
Belém-PA, 20 de junho de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 952573
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
– CONCORRÊNCIA Nº 008/2023–CPL/SEOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA  MACRODRENAGEM DA BACIA DO TUCUNDUBA – CA-
NAIS:  VILETA / TIMBÓ / UNIÃO E LEAL MARTINS, no Município de Belém, 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - OCC PARTICIPAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
09.296.159/0001-70 VALOR: R$ 168.070.186,62
2ª COLOCADA - LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ: 03.992.929/0001-
32 VALOR: R$ 168.967.022,33
3ª COLOCADA - PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 49.437.809/0001-
74 VALOR: R$ 173.670.177,54
4ª COLOCADA - ENGEFORT CONST. E EMPREEND. LTDA CNPJ: 
10.563.802/0001-63 VALOR: R$ 174.160.645,79
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME a empresa OCC PARTI-
CIPAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70 com o Valor 
Total de R$ 168.070.186,62 (Cento e sessenta e oito milhões, setenta mil, 
cento e oitenta e seis reais e sessenta e dois centavos).
Belém-PA, 20 de junho de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 952542
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 28/2023
OBJETO: Este Contrato tem como objeto a contratação de Consultoria Es-
pecializada no Brasil e Mundialmente na Reestruturação e Melhoria de Per-
formance para atuar em favor da Companhia de Saneamento do Pará – CO-
SANPA, a partir de um diagnóstico operacional, financeiro, comercial e de 
gestão, seguido do desenvolvimento de plano de implementação (road mad), 
mapeamento e avaliação do portfólio atual de projetos e acompanhamento de 
iniciativas de melhorias, elaboração de plano de metas que demonstre a capa-
cidade econômico-financeira da Companhia no prazo máximo de cinco anos, 
bem como o suporte no relacionamento da empresa com o Banco Nacional 


